
Cod. Delib: GPI10351VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 25 del 11/03/2022

        Oggetto:
        PNRR - Missione 1 Component 3 Misura 2 Investimento 2.3 #Programmi per valorizzare
l'identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici#  -  partecipazione  Avviso  Pubblico  -  approvazione
proposta #Valorizzazione del giardino storico dell'Ara dei Fratelli  Bandiera nel Vallone di Rovito
in Cosenza# - CUP F84J22000030006

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  undici  del  mese  di  marzo,  a  partire  dalle  ore
16.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  ""  - X

.

Si precisa che::
-  il Vice Sindaco Maria Pia Funaro, 

e l'Assessore:

- Massimiliano Battaglia

Partecipano alla seduta in video-conferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1 del Decreto legge nr.
18  del  17  marzo 2020 e  dei  criteri  fissati  dal  Sindaco  con  provvedimento  prot.  gen.  nr.  21882
dell’1/4/2020.



Cod. Delib: GPI10351VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  27/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

VISTO il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la
ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione
del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA,  in  particolare,  la  Missione  1  –  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale,  religioso e rurale”  Investimento  2.3:  “Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei  luoghi:
parchi e giardini storici”;

VISTO il  Regolamento  (UE)  2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie
applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il  decreto-legge del  31 maggio 2021,  n.  77,  convertito  con modificazioni  dalla  legge 29
luglio  2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure»;

VISTO l'Avviso pubblico del 30 dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento per
il  restauro  e  la  valorizzazione  di  parchi  e  giardini  storici  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura,  Component 3 – Cultura 4.0
(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”,
Investimento  2.3:  “Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici”
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

EVIDENZIATO  che  l’avviso  pubblico  si  colloca  nell’investimento  2.3  della  Missione  1
Componente 3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e prevede un finanziamento pari a 190
milioni di euro;

EVIDENZIATO che la dotazione finanziaria del presente Avviso sarà riservata per almeno il 20%
a  beni  ubicati  nelle  regioni  del  Mezzogiorno  (Abruzzo,  Molise,  Campania,  Basilicata,  Puglia,
Calabria, Sicilia, Sardegna);

EVIDENZIATO che il citato avviso pubblico è dedicato a parchi e giardini storici ed è finalizzato:
  1) alla rigenerazione e riqualificazione di parchi e i  giardini  italiani di  interesse culturale; 2) al
rafforzamento dell’identità dei luoghi, del miglioramento della qualità paesaggistica, della qualità
della  vita  e  del  benessere  psicofisico  dei  cittadini  e  alla  creazione  di  nuovi  poli  e  modalità  di
fruizione  culturale  e  turistica;  3)  al  rafforzamento  dei  valori  ambientali  che  il  PNRR  ha  scelto
come  guida,  favorendo  lo  sviluppo  di  quelle  funzioni  che  hanno  dirette  e  positive  ricadute
ambientali  (riduzione dell’inquinamento  ambientale, regolazione del  microclima,  generazione di
ossigeno,  tutela  della  biodiversità,  etc.)  e  concorrendo,  con  le  sue  intrinseche  caratteristiche  dei



Cod. Delib: GPI10351VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

parchi  e  giardini  e  con  le  attività  educative  che  vi  si  svolgono,  a  diffondere  una  rinnovata
sensibilità ambientale e paesaggistica nonché a far sì che i  giardini  e parchi  storici  costituiscano
una  risorsa  in  termini  di  conoscenze  scientifiche,  tecniche,  botaniche  e  ambientali  sviluppate,
sperimentate e sedimentate nei secoli;

EVIDENZIATO che i destinatari dell’Avviso sono i proprietari, possessori o detentori a qualsiasi
titolo -  pubblici  o privati  -  di  parchi  e giardini  di  interesse culturale (artistico,  storico,  botanico,
paesaggistico) tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 con provvedimento espresso emesso anche ai
sensi  della  precedente  legislazione  (Legge  364/1909;  Legge  778/1922;  Legge1089/1939;  D.Lgs.
490/1999);

EVIDENZIATO che la richiesta di finanziamento potrà essere formulata solo tramite piattaforma
informatica dedicata, entro le 13.59 del 15 marzo 2022;

EVIDENZIATO  che,  per  la  candidatura  a  finanziamento è  necessaria  la  previa  stesura  e
approvazione  da  parte  dell'Amministrazione  richiedente  di  una  “Proposta  descrittiva
dell'intervento”,  redatta  sul  “Format  -  PNRR M1C3 - ALLEGATO A -  INTERVENTO 2.3  –
PARCHI E GIARDINI STORICI - INTERVENTO DI RECUPERO”;

RITENUTO di potere candidare a finanziamento un intervento interessante il giardino storico
dell'Ara dei Fratelli Bandiera, presso il Vallone di Rovito;

VISTA la  “Proposto descrittiva dell'intervento”,  redatta  dal  Settore 7 -  Infrastrutture  -  Piano
Periferie - Cimiteri - Manutenzione - Impiantistica sportiva - Reti idrica e fognaria - Pubblica
Illuminazione - Segnaletica stradale, denominata “ Valorizzazione del giardino storico dell'Ara
dei Fratelli Bandiera nel Vallone di Rovito in Cosenza” - CUP F84J22000030006;

EVIDENZIATO  che  la  citata  proposta  prevede  una  serie  di  lavori  sulla  detta  area,  per  un
ammontare  di  quadro  economico,  a  totale  copertura  su  Fondi  PNRR,  di  euro  350.000,00
(trecentocinquantamila), al netto di iva, di euro 427.000,00, al lordo di iva;

EVIDENZIATO  che  la  proposta  contiene  interventi  relativi:  alla  componente  vegetale  e  al
disegno del giardino; alla componente architettonica/scultorea; alla componente impiantistica;
ai sistemi di sicurezza e accessibilità; a strumenti di valorizzazione e comunicazione;

SI PROPONE DI DELIBERARE
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e

sostanziale del presente atto:

1.di  approvare  la  partecipazione  del  Comune  di  Cosenza  alla  procedura  attivata  dall'Avviso
pubblico del 30 dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento per il restauro e la
valorizzazione  di  parchi  e  giardini  storici  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  –
Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,  Component  3  –  Cultura  4.0  (M1C3),
Misura  2  “Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio  culturale,  religioso  e  rurale”,
Investimento  2.3:  “Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici”
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

2.di  approvare,  in  particolare,  la  partecipazione  del Comune  di  Cosenza  alla  procedura  di
finanziamento in argomento, candidando la seguente proposta progettuale:

3.di  approvare,  per  la  citata  partecipazione  alla  procedura  di  finanziamento,  il  seguente
documento:  “Format  -  PNRR  M1C3  -  ALLEGATO  A  -  INTERVENTO  2.3  –  PARCHI  E
GIARDINI  STORICI  -  INTERVENTO  DI  RECUPERO  –  proposta  denominata
“Valorizzazione  del  giardino  storico  dell'Ara  dei  Fratelli  Bandiera  nel  Vallone  di  Rovito  in
Cosenza” - CUP F84J22000030006;

4.di assegnare al Settore Settore 7 - Infrastrutture - Piano Periferie - Cimiteri - Manutenzione -
Impiantistica sportiva - Reti idrica e fognaria - Pubblica Illuminazione - Segnaletica stradale, il



Cod. Delib: GPI10351VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mandato  e  la  competenza  per  l'adozione  di  tutti  gli atti  e  la  realizzazione  di  tutte  le  attività
finalizzate alla citata candidatura;

5.di precisare che la partecipazione alla procedura in argomento non implica oneri  finanziari
per l'Amministrazione Comunale.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/03/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/03/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.di  approvare  la  partecipazione  del  Comune  di  Cosenza  alla  procedura  attivata  dall'Avviso
pubblico del 30 dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento per il restauro e la
valorizzazione  di  parchi  e  giardini  storici  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  –
Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,  Component  3  –  Cultura  4.0  (M1C3),
Misura  2  “Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio  culturale,  religioso  e  rurale”,
Investimento  2.3:  “Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici”
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

2.di  approvare,  in  particolare,  la  partecipazione  del  Comune  di  Cosenza  alla  procedura  di
finanziamento in argomento, candidando la seguente proposta progettuale:

3.di  approvare,  per  la  citata  partecipazione  alla  procedura  di  finanziamento,  il  seguente
documento:  “Format  -  PNRR  M1C3  -  ALLEGATO  A  -  INTERVENTO  2.3  –  PARCHI  E
GIARDINI  STORICI  -  INTERVENTO  DI  RECUPERO  –  proposta  denominata
“Valorizzazione  del  giardino  storico  dell'Ara  dei  Fratelli  Bandiera  nel  Vallone  di  Rovito  in
Cosenza” - CUP F84J22000030006;



Cod. Delib: GPI10351VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4.di assegnare al Settore Settore 7 - Infrastrutture - Piano Periferie - Cimiteri - Manutenzione -
Impiantistica sportiva - Reti idrica e fognaria - Pubblica Illuminazione - Segnaletica stradale, il
mandato  e  la  competenza  per  l'adozione  di  tutti  gli atti  e  la  realizzazione  di  tutte  le  attività
finalizzate alla citata candidatura;

5.di precisare che la partecipazione alla procedura in argomento non implica oneri  finanziari
per l'Amministrazione Comunale.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GPI10351VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  14/03/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 14/03/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 14/03/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


